负债总额 19,287.07 237,889.12 1,133.41%

所有者权益 135,960.35 342,666.03 152.03%

归属于母公司所有者权益 135,879.56 340,821.27 150.83%

营业收入 46,371.68 174,513.72 276.34%

营业成本 25,843.31 88,858.65 243.84%

营业利润 6,826.26 17,849.31 161.48%

利润总额 6,570.85 16,647.54 153.35%

净利润 6,027.19 16,841.27 179.42%

归属于母公司股东的净利润 6,044.87 16,796.23 177.86%

基本每股收益（元/股） 0.56 0.52 -7.14%

稀释每股收益（元/股） 0.56 0.52 -7.14%

资产负债率 12.42% 40.98%
增加 28.55个百

分点

30

流动比率 5.77 1.79 -69.04%

速动比率 4.69 1.28 -72.81%

注：基本每股收益=P÷S；S=S0+S1+Si×Mi÷M0–Sj×Mj÷M0–Sk；其中：P 为归属于公

司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利润；S 为发行在外的

普通股加权平均数；S0 为年初股份总数；S1 为报告期因公积金转增股本或股票股利分配等

增加股份数；Si 为报告期因发行新股或债转股等增加股份数；Sj 为报告期因回购等减少股

份数；Sk 为报告期缩股数；M0 报告期月份数；Mi 为增加股份下一月份起至报告期年末的

月份数；Mj 为减少股份下一月份起至报告期年末的月份数。

本次交易完成后，宏济堂将成为上市公司的控股子公司，上市公司在资产总

额、归属于母公司所有者权益、营业收入、归属于母公司股东的净利润等各方面

都将有所提升，有助于增强上市公司的可持续发展能力和盈利能力，给投资者带

来持续稳定的回报。

根据《备考审阅报告》，本次交易前，上市公司 2024 年度基本每股收益为

0.56 元/股，本次交易后，上市公司 2024 年度基本每股收益为 0.52 元/股，上市

公司每股收益将被摊薄。

（3）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司控股股东均为力诺投资，实际控制人均为高元坤，

上市公司控制权不会发生变更。

本次交易前，截至本补充法律意见书出具日，上市公司总股本为 108,290,000

股。按照本次交易标的资产交易价格以及发行股份购买资产的发行价格，不考虑

募集配套资金的情况下，本次交易对上市公司股权结构影响具体如下表所示：

单位：股

序

号
股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 力诺投资方 37,338,000 34.48% 112,198,092 34.53%

1-1 力诺投资 37,240,000 34.39% 109,730,076 33.77%

1-2 力诺集团 98,000 0.09% 2,468,016 0.76%

31

序

号
股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

2 济南金控下属企业 11,942,000 11.03% 102,787,194 31.64%

2-1 济南财投新动能 - - 39,273,687 12.09%

2-2
济南财金投资有限公

司
2,800,000 2.59% 35,528,072 10.93%

2-3 济南鑫控 - - 18,843,435 5.80%

2-4

济南市财金科技投资

有限公司（“济南财金

科技”）

5,110,000 4.72% 5,110,000 1.57%

2-5

济南市财政投资基金

控股集团有限公司

（“济南财投基金”）

4,032,000 3.72% 4,032,000 1.24%

3 问泽鸿 7,129,800 6.58% 7,129,800 2.19%

4
济南安富创业投资合

伙企业（有限合伙）
6,300,000 5.82% 6,300,000 1.94%

5 厦门德福悦安 - - 5,653,030 1.74%

6 鲁康投资 2,800,000 2.59% 4,684,343 1.44%

7 北京中企和润 - - 4,482,174 1.38%

8

济南鼎佑健康产业投

资合伙企业（有限合

伙）

4,200,000 3.88% 4,200,000 1.29%

9 首都大健康 - - 2,962,794 0.91%

10 其他股东 38,580,200 35.63% 74,505,843 22.93%

合计 108,290,000 100.00% 324,903,270 100.00%

注：本次交易前的股权结构为截至 2025 年 7 月 31 日的数据。

本次交易前后股权结构对比图如下：

32

本次交易前股权结构示意图

本次交易后股权结构示意图

33

（4）本次交易对上市公司现金流的影响

本次交易上市公司拟通过发行股份方式购买标的资产，未采取支付现金方式

购买标的资产，因此本次交易不会对上市公司现金流产生重大影响。

宏济堂报告期内现金流量情况如下表所示：

单位：万元

项目 2024 年度 2023 年度

经营活动产生的现金流量净额 -11,791.36 11,508.98

投资活动产生的现金流量净额 499.40 -11,049.11

筹资活动产生的现金流量净额 14,406.67 -806.57

汇率变动对现金及现金等价物的影响 44.59 0.13

现金及现金等价物净增加额 3,159.30 -346.57

报告期末，标的公司自身现金流量情况良好，现金及现金等价物净增加额为

3,159.30 万元，本次交易完成后，预计可为上市公司带来正向的净现金流入，提

升上市公司的现金储备。

5、 本次交易的目的和必要性，是否构成上市公司向相关方进行利益倾斜的

情形，是否符合《重组办法》第四十四条的规定

（1）本次交易的目的和必要性

1) 整合集团内优质中成药资产，打造具有市场竞争力的医药大健康平台

本次交易前，上市公司主营业务为化学原料药、化学药品制剂及中间体的研

发、生产和销售，标的公司主营业务为中成药及健康产品、麝香酮等产品的研发、

生产和销售。宏济堂是我国中华老字号、国家级非物质文化遗产、中成药工业百

强品牌、国家高新技术企业，具有较强的品牌优势及销售渠道资源，本次交易完

成后，上市公司主营业务将延伸至中成药、麝香酮等领域，有助于上市公司打造

具备规模优势、行业知名度高的医药大健康平台。

2) 丰富上市公司产品布局，增厚上市公司业绩，提升上市公司抗风险能力

及市场竞争力

34

目前上市公司主要产品格列齐特、盐酸二甲双胍、盐酸罗哌卡因以及单硝酸

异山梨酯的终端需求相对稳定，而行业潜在进入者规模和技术不断提高，可能导

致行业内企业降低价格、扩张产能，上市公司增长乏力，市场竞争加剧的风险持

续存在。

标的公司宏济堂系中华老字号中药企业，截至本补充法律意见书出具日，宏

[…]

补充法律意见书出具日，宏济堂自力诺集团处承租使用相关不动产；前述情况对

标的资产的权属清晰性和生产经营不存在重大不利影响。

70

五、 问题 10. 关于上市公司控制权稳定性

申请文件显示：（1）本次交易前，高元坤合计控制上市公司 34.48%股份，

是上市公司的实际控制人。济南市财政局通过下属企业合计持有上市公司 11.03%

的股权。本次交易后，不考虑募集配套资金，高元坤通过力诺投资及力诺集团合

计持有上市公司 34.53%股份，济南市财政局通过下属企业合计持有上市公司

31.64%股份，股权比例差距 2.90%。若出现力诺集团、力诺投资以持有上市公

司股份承担业绩补偿及减值补偿义务等情况，将造成力诺集团、力诺投资所持上

市公司股份比例下降。（2）历史上，力诺集团存在数次向投资人回购标的资产股

份的情形。（3）除通过下属企业直接持有标的资产股份外，济南市财政局下属企

业还通过直接或间接持有厦门德福悦安、济南三价融智份额的方式间接持有标

的资产股份。（4）截至 2025 年 3 月 31 日，力诺投资所持上市公司股份的 73.28%

处于质押状态。（5）申请文件中称，因本次交易前后上市公司控制权不会发生变

更，本次交易不构成重组上市。

请上市公司补充披露：（1）基于《监管规则适用指引——上市类第 1 号》的

规定，披露上市公司控股股东、实际控制人及一致行动人在本次交易停牌前六个

月及停牌期间取得标的资产权益的情况，并在剔除相关股份后进行测算本次交

易对上市公司控制权的影响。（2）结合前述补充披露内容，本次交易后高元坤及

控制企业、济南市财政局及下属企业直接间接持有上市公司股份情况，高元坤及

控制企业所持上市公司股份的质押冻结情况，质押冻结涉及债务的偿还计划和

资金安排，高元坤及其控制企业对外担保、借贷等财务状况，履行业绩或减值补

偿对所持上市公司股份的量化影响等，补充披露本次交易对上市公司控制权稳

定性是否存在不利影响，本次交易是否构成重组上市，相关方为保障上市公司控

制权稳定性拟采取的具体应对措施及有效性。

请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

回复：

（一）基于《监管规则适用指引——上市类第 1 号》的规定，披露上市公司

控股股东、实际控制人及一致行动人在本次交易停牌前六个月及停牌期间取得

71

标的资产权益的情况，并在剔除相关股份后进行测算本次交易对上市公司控制

权的影响。

根据宏济堂提供的相关股份转让协议、支付凭证、相关交易对方填写的调查

表及宏济堂出具的书面说明，上市公司控股股东、实际控制人及一致行动人在本

次交易停牌前六个月及停牌期间持有标的资产权益的情况为合计净对外转让

342.35 万股，股权比例为 1.20%，持股比例有所减少，不存在通过增持标的资产

权益来巩固本次交易后上市公司控制权的情形。具体为：（一）2024 年 10 月，力

诺投资向首都大健康转让宏济堂 357.35 万股股份，股权比例为 1.25%；（二）2024

年 10 月，力诺集团受让王硕持有的宏济堂 15.00 万股股份，股权比例为 0.05%。

基于谨慎性考虑，后续分析仅考虑受让力诺集团受让王硕持有的宏济堂

15.00 万股股份的影响。根据《监管规则适用指引——上市类第 1 号》，上市公司

控股股东、实际控制人及其一致行动人在本次交易停牌前六个月内及停牌期间取

得标的资产权益的，以该部分权益认购的上市公司股份，相应股份在认定控制权

是否变更时剔除计算，但上市公司董事会首次就重大资产重组作出决议前，前述

主体已通过足额缴纳出资、足额支付对价获得标的资产权益的除外。2024 年 10

月，力诺集团受让王硕持有的宏济堂 15.00 万股股份，转让价格为 423.55 万元，

该笔转让款于 2025 年 1 月完成支付，在上市公司董事会首次就重大资产重组作

出决议（2024 年 10 月）后支付全额对价，分析时需剔除力诺集团收购王硕股权

部分后的持股比例。

本次交易前后，力诺投资、力诺集团与济南财金投资控股集团有限公司（“济

南金控”）下属企业持有上市公司股份数量对比情况如下：

72

序号 股东名称
本次重组前 本次重组后 本次重组后（剔除王硕）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 力诺投资 37,240,000 34.39% 109,730,076 33.77% 109,730,076 33.77%

2 力诺集团 98,000 0.09% 2,468,016 0.76% 2,368,860 0.71%

力诺投资方合计 37,338,000 34.48% 112,198,092 34.53% 112,098,936 34.50%

3 济南财投新动能 - - 39,273,687 12.09% 39,273,687 12.09%

4 济南财金投资 2,800,000 2.59% 35,528,072 10.93% 35,528,072 10.93%

5 济南鑫控 - - 18,843,435 5.80% 18,843,435 5.80%

6 济南财金科技 5,110,000 4.72% 5,110,000 1.57% 5,110,000 1.57%

7 济南财投基金 4,032,000 3.72% 4,032,000 1.24% 4,032,000 1.24%

济南金控下属企业合计 11,942,000 11.03% 102,787,194 31.64% 102,787,194 31.64%

上市公司总股本 108,290,000 100.00% 324,903,270 100.00% 324,903,270 100.00%

由上表可知，本次交易后，力诺投资方合计持有上市公司股权比例为 34.53%，济南金控下属企业合计持有上市公司股权比例为

31.64%，股权比例差距为 2.90%；剔除回购王硕的股份后，本次交易后力诺投资方合计持有上市公司股权比例为 34.50%，济南金控下

属企业合计持有上市公司股权比例为 31.64%，股权比例差距为 2.87%，差距略有缩小。

上市公司已在《重组报告书》“重大风险提示”之“一、实际控制人控制权稳定性风险”与“第十二节 风险因素”之“一、（六）

实际控制人控制权稳定性风险”补充披露如下：

“截至本报告书签署之日，力诺集团直接持有上市公司股权比例为 0.09%，力诺投资持有上市公司股权比例为 34.39%，高元坤通

73

过力诺集团、力诺投资控制上市公司股权比例为 34.48%。济南金控下属企业济南财金科技、济南财投基金、济南财金投资合计持有上

市公司股权比例为 11.03%。

本次交易后，不考虑募集配套资金，高元坤通过力诺投资及力诺集团合计持有上市公司 34.53%股份，济南金控下属企业合计持有

上市公司 31.64%股份，股权比例差距 2.90%。根据《监管规则适用指引——上市类第 1 号》相关要求，剔除力诺集团在本次交易停牌

前六个月内及停牌期间因收购王硕所持有标的公司 0.05%股权外，高元坤通过力诺投资及力诺集团合计持有上市公司的股权比例为

34.50%，与济南金控下属企业合计持有上市公司的股权比例差距为 2.87%。”

74

（二）结合前述补充披露内容，本次交易后高元坤及控制企业、济南市财政

局及下属企业直接间接持有上市公司股份情况，高元坤及控制企业所持上市公

司股份的质押冻结情况，质押冻结涉及债务的偿还计划和资金安排，高元坤及其

控制企业对外担保、借贷等财务状况，履行业绩或减值补偿对所持上市公司股份

的量化影响等，补充披露本次交易对上市公司控制权稳定性是否存在不利影响，

本次交易是否构成重组上市，相关方为保障上市公司控制权稳定性拟采取的具

体应对措施及有效性。

1. 本次交易后高元坤及控制企业、济南市财政局及下属企业直接间接持有

上市公司股份情况

本次交易后高元坤及控制企业、济南金控下属企业直接间接持有上市公司股

份情况如下表所示：

单位：股

序

号
股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 力诺投资方 37,338,000 34.48% 112,198,092 34.53%

1-1 力诺投资 37,240,000 34.39% 109,730,076 33.77%

1-2 力诺集团 98,000 0.09% 2,468,016 0.76%

2 济南金控下属企业 11,942,000 11.03% 102,787,194 31.64%

2-1 济南财投新动能 - - 39,273,687 12.09%

2-2 济南财金投资 2,800,000 2.59% 35,528,072 10.93%

2-3 济南鑫控 - - 18,843,435 5.80%

2-4 济南财金科技 5,110,000 4.72% 5,110,000 1.57%

2-5 济南财投基金 4,032,000 3.72% 4,032,000 1.24%

3 厦门德福悦安 - - 5,653,030 1.74%

4 鲁康投资 2,800,000 2.59% 4,684,343 1.44%

5 济南三价融智 - - 1,507,474 0.46%

6 其他股东 56,210,000 51.90% 98,073,137 30.19%

总股本合计 108,290,000 100.00% 324,903,270 100.00%

注 1：济南财投基金全资子公司济南财金生物医药产业投资有限公司持有济南生技医疗产业

发展母基金合伙企业（有限合伙）37.13%的出资额，济南生技医疗产业发展母基金合伙企业

（有限合伙）持有济南德福三期股权投资基金合伙企业（有限合伙）19.02%的出资额，济南

75

德福三期股权投资基金合伙企业（有限合伙）持有厦门德福悦安 38.32%的出资额，据此计

算，济南金控下属企业通过厦门德福悦安间接持有宏济堂 0.07%股份；

注 2：力诺集团持有鲁康投资 20.00%股权，高元坤担任鲁康投资董事。

由上表可知，本次交易完成后，高元坤及其控制企业合计控制上市公司 34.53%

股份，剔除上市公司控股股东、实际控制人及一致行动人在本次交易停牌前六个

月及停牌期间取得标的资产权益对应的本次交易完成后上市公司股份，高元坤及

其控制企业合计控制上市公司 34.50%股份；济南金控下属企业合计控制上市公

司 31.64%股份，股权比例差距为 2.87%。

2. 高元坤及控制企业所持上市公司股份的质押冻结情况，质押冻结涉及债

务的偿还计划和资金安排

根据力诺投资提供的相关股权质押清单、质押协议及其主债权协议及力诺投

资出具的书面说明，截至本补充法律意见书出具日，力诺投资以所持上市公司

29,340,000 股股份（占上市公司总股本的 27.09%）为力诺集团及其下属企业银行